
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 2

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Правила размещения наружной рекламы  
на территории города Иркутска 

Принято на   30  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва              «  30  »     сентября   2021 года 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 13 марта 2006 года  
№ 38-ФЗ «О рекламе», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Правила размещения наружной рекламы на территории 
города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска  
от 3 июня 2013 года № 005-20-470795/3, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 4 октября 2021 года  
№ 007-20-030326/1, следующие изменения: 

1) пункт 18 после слов «на недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности города Иркутска,» дополнить словами «а также 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена,»; 

2) пункт 19 после слов «на недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности города Иркутска,» дополнить словами «а также 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена,»;  

3) пункт 22 после слов «на недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности города Иркутска,» дополнить словами «а также 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена,»;  

4) пункт 24 после слов «на недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности города Иркутска,» дополнить словами «а также 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена,»; 

5) абзац второй подпункта «а» подпункта 3 пункта 27 после слов и цифр 
«составляет 1,2 x 1,8 м» дополнить словами и цифрами «или 1 х 3 м»; 



 3

6) пункт 29 после слов «регулирующим установку и эксплуатацию 
рекламных» дополнить словом «конструкций»; 

7) подпункты 3 – 6 пункта 78 изложить в следующей редакции: 
«3) в течение месяца со дня составления акта осмотра рекламной 

конструкции в случае, если рекламная конструкция не установлена в течение 
года со дня выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции 
ее владельцем в период действия разрешения; 

4) в течение месяца со дня составления акта осмотра рекламной 
конструкции в случае, если рекламная конструкция используется не в целях 
распространения рекламы, социальной рекламы; 

5) в течение месяца со дня выявления факта заключения лицом, которому 
выдано разрешение, договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции с нарушением требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 
статьи 19 Федерального закона «О рекламе», либо в течение месяца со дня 
признания результатов торгов недействительными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

6) в течение месяца со дня выявления факта нарушения требований, 
установленных частью 9.3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе».»;  

8) в пункте 83: 
подпункт 2 после слов «на недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности города Иркутска» дополнить словами «, а также 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена»; 

подпункт 5 после слов «на недвижимом имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности города Иркутска» дополнить словами «, а также 
на земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена»; 

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:  
«11) в целях выявления оснований для аннулирования разрешений, 

предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 78 настоящих Правил, не реже 
одного раза в квартал осуществляет мониторинг рекламных конструкций. 

Результаты мониторинга оформляются актом осмотра рекламной 
конструкции, составляемым в течение 3 (трех) рабочих дней, следующих за 
днем осмотра рекламной конструкции.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 3 июня 2013 года № 005-20-470795/3 «Об утверждении Правил размещения 
наружной рекламы на территории города Иркутска» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 



 4

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  5   »       октября       2021г. 
№ 007 - 20 - 030349/1 


